人を対象とする研究に関する倫理審査委員会 ２０１９年度第４回委員会議事録

開催日 ２０２０年３月２６日
場所 先端医工学研究センター

委員出席者： 小橋 昌司，荒木 望，八木 直美，吉矢 晋一，丸橋 裕，五嶋 淳夫
委員欠席者： 住友 弘二
事務局： 後藤 綾一，岡 由季子
オブザーバ： 藤原 義明
議事録： 小橋昌司

１．通常審査（２０１９０１０）の面接審査を実施した．申請者より申請内容について説明
があり，審査委員からの質問の結果，追加資料が必要であるとの結論に至った．

２．２０１９年度の倫理審査状況について，小橋委員長より報告があった．

３．２０２０年１月１０日に開催した倫理講習会について，小橋委員長より報告があった．

４．倫理委員会設置要綱の改正について，小橋委員長より報告があった．

５．「進捗報告書書式」について，実施症例数が「無」の場合，その理由を記載するように
書式変更が提案され，これを承認した．

以上